
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 166 - Publicação 11/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 718, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001055/2017-34, resolve: 

  

Lotar ANDREIA ESPINDOLA VIEIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, a partir de 08/02/2017. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 719, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024244/2018-66, resolve: 

  

Lotar MADSON BRUNO DA SILVA MONTE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Faculdade 

de Economia, Administração e Contabilidade/FEAC, a partir de 04/09/2018. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 720, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024237/2018-64, resolve: 

  

Lotar ROBERTA DE ALBUQUERQUE WANDERLEY, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 

Campus Arapiraca, a partir de 04/09/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 721, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024221/2018-51, resolve: 

  

Lotar LANA LISIER DE LIMA PALMEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Arapiraca, a partir de 05/09/2018. 

  

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 722, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024222/2018-04, resolve: 

  

Lotar ARARY LIMA GALVÃO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Arapiraca, a partir de 05/09/2018. 

  
   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

PORTARIA Nº 723, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024496/2018-95, resolve: 

  

Lotar EMANUEL JUNIOR PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Biólogo, no Campus Arapiraca/Penedo, a 

partir de 04/09/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

PORTARIA Nº 724, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024491/2018-62, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Lotar SUZANA BACCILI, ocupante do cargo de Administrador, no Campus Arapiraca/Viçosa, a partir de 04/09/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 725, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024495/2018-41, resolve: 

  

Lotar ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Médico Veterinário/Grandes Animais, na Fazenda 

São Luiz (Viçosa), a partir de 04/09/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 270, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.024621/2018-67, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Civil - Campus do Sertão /UFAL, na forma a seguir:  

DOCENTES TITULARES: 
Aline Maria Pereira Nogueira/SIAPE 2269599 (Coordenadora) 

David Anderson Cardoso Dantas /SIAPE 2270200 (Vice-Coordenador) 

Everton de Souza Coelho/SIAPE 2265329 

Salvatore Verde/SIAPE 1225865 

Victor Diogho Heuer de Carvalho/SIAPE 2265452  

DOCENTES SUPLENTES 
Francirley Paz da Silva/ SIAPE 2269073 

Antônio Pedro de Oliveira Netto / SIAPE 1799744 

Vinicius Costa Correia / SIAPE 1229214 

Alverlando Silva Ricardo / SIAPE 2360854 

Cícero Rita da Silva / SIAPE 2656823 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Rogério Brilhante Gonçalves / SIAPE 1753269 

SUPLENTE: Eduardo Lima de Miranda / SIAPE 2159511  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR:  Claudenise Alves de Lima Silva/ Matrícula 13113796 

SUPLENTE: Kewerson Pimentel Batista da Silva/ Matrícula 13112257  

II – Homologar os atos praticados deste Colegiado no Período de 13/07/2018 a 13/08/2018 

  

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2018 

 

CONTRATO nº 140/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Jamilla de Paula 

dos Santos Almeida, CPF: 058.xxx.xx4-57. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.028835/2018-11. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 03.09.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 31.08.2018. 

*Publicado no DOU de 11/09/2018, seção 3, pág. 49. 

 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRARIAS 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 026, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso 

das atribuições e considerando o disposto na Resolução No 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023832/2018-82, resolve: 

  
I – Designar, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora VIVIANNE MARIA PADILHA BARBOSA, Mat. SIAPE 1033899, conforme as orientações e critérios 

especificados no proc. nº 23065.023832/2018-82 (3ª avaliação de estágio probatório):  

Reinaldo de Alencar Paes (Mat. SIAPE 1219272) 

Lodino Serbim Uchoa Neto (Mat. SIAPE 1467783) 

Camilo Costa Campos (Mat. SIAPE 2199167) 

 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 

 

PORTARIA Nº 031, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
  

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições e considerando o disposto na Resolução No 78/2014- CONSUNI,  de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026827/2018-21, resolve: 

  
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora JUCIELA CRISTINA DOS SANTOS, Mat. SIAPE 1054436, conforme as orientações e critérios 

especificados no processo nº 23065.026827/2018-21 (3ª avaliação de estágio probatório): 

Regla Toujaguez La Rosa Massahud (Mat. SIAPE 1976721); 

Luciana Lima Araújo (Mat. SIAPE 4320870); 

Rosilene Mendonça Nicácio Jimenez (Mat. SIAPE 2337896). 

 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 
 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 032, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL ALAGOAS, no uso 

das atribuições e considerando o disposto na Resolução No 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014,  e 

tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026310/2018-32, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora ANDRÉA DE VASCONCELOS FREITAS PINTO, Mat. SIAPE 2269766, conforme as orientações e 

critérios especificados no processo nº 23065.026310/2018-32 (3ª avaliação de estágio probatório): 

Rafael Ricardo Vasconcelos da Silva (Mat. SIAPE 2150648); 

Rosa Cavalcante Lira (Mat. SIAPE 384145); 

Maria de Fátima Silva Muniz (Mat. SIAPE 1121083). 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 
 

PORTARIA Nº 033, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições e considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026819/2018-85, resolve: 

  
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor RAFAEL JOSÉ NAVAS DA SILVA, Mat. SIAPE 2269621, conforme as orientações e critérios especificados 

no proc. nº 23065.026819/2018-85 (3ª avaliação de estágio probatório):  

Reinaldo de Alencar Paes (Mat. SIAPE 1219272); 

João Correia de Araújo Neto (Mat. SIAPE 1425368); 

Rosa Cavalcante Lira (Mat. SIAPE 384145). 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 
 

PORTARIA Nº 034, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições e considerando o disposto na Resolução Nº 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026349/2018-50, resolve: 

  
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora SOFIA PESSOA LIRA SOUZA, Mat. SIAPE 2269527, conforme as orientações e critérios especificados no 

proc. nº 23065.026349/2018-50 (3ª avaliação de estágio probatório):  

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

 

Reinaldo de Alencar Paes (Mat. SIAPE 1219272) 

Márcio André Araújo Cavalcante (Mat. SIAPE 2544065) 

Maria de Fátima Silva Muniz (Mat. SIAPE 1121083) 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

DIRETOR DO CECA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 166 – de 11 de Setembro de 2018 - Publicação em: 11 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

INSTITUTO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E 

ARTES 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 24/2018 - SG/ICHCA/UFAL, DE 01 DE JUNHO DE 2018 
  

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E 

REGIMENTAIS, RESOLVE: 
 

NOMEAR NELMA CAMÊLO DE ARAÚJO, MATRÍCULA SIAPE 1554182, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, COMO COORDENADORA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE 

BIBLIOTECONOMIA, DE JUNHO DE 2018 A JANEIRO DE 2019.  

 

 

SANDRA NUNES LEITE 

DIRETORA DO ICHCA/UFAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


